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رئــیس مــرکــز ســاخت داخل 
ماشین سازی و تجهیزات وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت گفت: پارسال مجموع 
تعهدات استان ها در زمینه داخلی سازی 
کالاها، سه میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
دلار بود که در پایان سال گذشته سه 
میلیارد و ۵۶۵میلیون دلار )۱۱۰درصد 
برنامه تعییــن شــده( مـحقــق شد. 
محمدمهدی هادوی افزود: سال گذشته 
تعهــدات جایگزینی کالاهای ساخت 
داخل با کالاهای وارداتی طی نامه ای 
به همه استان های کشور ابلاغ و سهم 
هر استان مشخص شد. وی بیان  کرد: 
این سهم براساس سرمایه گذاری پیشتر 
انجام شده از سوی مناطق و فراهم بودن 
زیــرساخت ها در هر استان، همچنین 
قانــون استفاده از توان داخلی و اجرای 
قانون حداکثر استفاده از توان تولید، 
تعیین شد. هادوی یادآور شد: طبق 
برنامه ریزی انجام شده، مقرر بود طی 
ســال های ۹۸ تا ۱۴۰۰ در مجموع 
۱۰میلیارد دلار توسعه داخلی سازی 
انجام شود. وی گفت: برنامه سال ۱۴۰۰، 
انجام داخلی سازی کالاها و تجهیزات به 
میزان سه میلیارد و ۴۰۰میلیون دلار 
است که به زودی سهمیه های استانی آن 
به سازمان های صنعت، معدن و تجارت 

استان ها ابلاغ خواهد شد.
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خبــر
تخفیف ۱۰درصدی برای ایفای 

تعهدات ارزی صادرکنندگان
آرمان ملی: رئیس سازمان توسعه تجارت 
ایران گفت: درراستای تسهیل ایفای تعهدات 
ارزی، شورای عالی هماهنگی اقتصادی، با 
تخفیف ۱۰درصدی به صادرکنندگان ۳سال 
اخیر موافقت کرد. حمیــد زادبـوم اعلام کرد: 
درراستای تسهیل و تسریع ایفای تعهدات 
ارزی و رفع موانع پیش روی صادرکنندگان، 
کمیــته مـاده ۲ مصوبــات چهــاردهمین 
جلسه شورای عالی هماهنگــی اقــتصادی، 
صادرکنندگان سال هــای ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و 
۱۴۰۰ را با اعمال تخفیف ۱۰درصدی، مکلف 
به بازگرداندن ۹۰درصد ارز حاصل از صادرات 
کرد. وی اظهار کرد: با هدف کاهش هزینه های 
آنان، ۱۰درصد تعهدات ارزی صادرکنندگان 
تخفیف داده شد و صادرکنندگان سال های 
۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ صرفاً موظف به ایفای تعهدات 
ارزی حاصل از صادرات خود به میزان ۹۰درصد 

خواهند بود.

 قاچاق ساماندهی شده 
دام سبک از کشور

مهر: رئــیس اتــحادیه دام سبـک گفت: 
عــده ای در برخی از نواحی مرکــزی کشور، 
بـره ها را به قیمت های نازل می خرند و آنها را به 
استان های جنوبی منتقل می کنند تا در زمان 
مناسب این دام ها را قاچاق کنند. افشین صدر 
دادرس با اشاره به اینکه درحال حاضر قیمت هر 
کیلــوگـــرم دام سبک زنده بسته به مناطق 
مختلف کشور بین ۶۰تا ۶۷هزار تومان است، 
گفت: اگر دولت با پرواربندی ها قرارداد ببندد 
و نهاده های مورد نیاز دامداران را تأمین کند 
علاوه بر اینکه قیمت تمام شده تولید کاهش 
پیدا می کند می تواند خود بر عرضه گوشت 
مصرف کننده نهایی نیز نظارت مستقیم داشته 
باشد و با حذف چوبداران و دلالان قیمت 
گوشت برای مصرف کنندگان نیز به یک نرخ 
منطقی و متعادل خواهد رسید. این فعال بخش 
خصوصی قیمت منطقی هر کیلوگرم گوشت 
گوسفندی را برای مصرف کننده نهایی حدود 
۱۲۰هزار تومان اعلام کرد. دادرس درباره 
مباحث مطرح شده مبنی بر قاچاق در کشور نیز 
گفت: قاچاق دام سبک عمدتاً از مرزهای غربی 
کشور صورت می گیرد البته در جنوب نیز تا 
حدودی قاچاق انجام می شود ضمن اینکه از 
نواحی شرقی واردات کالای قاچاق به کشور 

صورت می پذیرد.

 تولید بیش از ۸۱هزار تنی 
فولاد در چادرملو

شرکــت چــادرملــو مـوفق شد از ابتدای 
امسال تا پایان روز بیست و چهارم فروردین ماه 
۸۱هزار و ۳۷تن فولاد تولید کند. براساس این 
گزارش مجموع فروش فولاد این شرکت در 
مدت یادشده ۶۷ هزار و ۳۱۰تن بود. در این 
مدت ۲۱۸هزار و ۱۴۶تن گندله در شرکت 
تولید و ۶۸هزار و ۴۰۲تن از آن به فروش رفت. 
همچنین تولید آهن اسفنجی در چادرملو تا 
پایان بیست و چهارمین روز از فروردین ماه 
۱۲۰هزار و ۶۶۰تن بود. با این حال، طی 
روزهای یادشده در مجموع ۱۰۰هزار و ۳۳۶تن 

آهن اسفنجی در چادرملو مصرف شد.

 بومی سازی صفحات مسی 
قالب ریخته گری در فولاد مبارکه

بومی سازی صفحات مسی قالب ریخته گری 
از خروج سالیــــــانه ۳.۵میلیون یورو ارز از 
کشــــــور جلوگیری کرد. رضا یزدخواستی، 
معاون شرکت فولاد مبارکه از شکست انحصار 
ساخت صفحات مسی قالب های ریخته گری 
مداوم شرکت فولاد مبارکه خبر داد و گفت: 
فعالیت های بومی سازی این صفحات به عنوان 
مهم ترین قطعه در فرایند انجماد و تبدیل مذاب 
به تختال فولادی در خطوط ریخته گری مداوم 
با موفقیت انجام شد و علاوه بر ایجاد تکنولوژی 
ساخت در داخل و پشتیبانی مؤثر از خطوط 
تولید، از خروج سالیانه ۳.۵میلیون یورو ارز از 
کشور بابت خرید این صفحات برای واحدهای 
ریخته گری فولاد مبارکه و مجتمع فولاد سبا 

جلوگیری شد.

بهره برداری از 2طرح فنی و 
مهندسی در پتروشیمی شازند 

۲طرح فنی و مهندسی شرکت پتروشیمی 
شازند با اعتباری بالغ بر ۲هزار و ۵۰۰میلیارد 
ریــال به بهره برداری رسید. این طرح ها برای 
تولید بیش از ۹۰۰هزار تن پلی اتیلن سنگین در 
صنعت پتروشیمی استفاده می شود. طرح های 
مذکــور تولیــد کاتالیست پلی پروتیلین است 
که بـرای نخستین بار در کشور توسط شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی توسعه یافته و به 
طور ۱۰۰درصد با استفاده از تجهیزات بومی 
ساخته شده است. ظرفیت تولید کاتالیست 
۱۲ تن در سال معادل ۳۰ درصد نیاز داخلی 
کشور نیز وجود دارد. ظرفیت تولید این طرح 
۲۰تن در سال و معادل ۲۵درصد مصرف 
صنعت پتروشیمی کشــور است که قابلیت 
توسعه تا تأمین ۱۰۰درصد نیاز کشور نیز در 

آن وجود دارد.

 

بــازار ســرمایــه

صدور مجوز، اجرا و اهلیتی که به نام آن فرد یا شرکت مجوز 
صادر می شود هر کدام مباحث جداگانه ای است. گاهی اوقات 
مسئولان فقط آمار صدور مجوز را افزایش می دهند، تعداد 
واحدهای خودروسازی ایران چندین برابر آلمان و فرانسه است، 
اما آیا به تعداد آنها ما خودرو تولید می کنیم؟ مجوزها و واحدهای 
تولید موتورسیکلت ما بیشتر از تعدادی است که در چین وجود 
دارد، اما آیا به تعداد چین موتورسیکلت تولید می کنیم؟ مسلما 
خیر، باید اهلیت را درنظر بگیریم، چه می خواهد مجوز بگیرد؟ 
گاهی اوقات مجوز را به کسانی می دهیم که به جز مجوزفروشی 
کار دیگری انجام نمی دهند. این موضوع در تمام بحث ها یعنی از 
آنکه مجوز تاسیس کارخانه، کارگزاری، تأمین سرمایه، صادرات 
و واردات می گیرد؛ جاری است. اگر می خواهیم مجوز صادر 
کنیم باید اول اهلیت گیرنده مجوز را بسنجیم و ببینیم آیا مجوز 
صادر شده تبدیل به کارخانه، کارگزاری، واحد یا بنگاه صنعتی 
و تولیدی می شود؟ مجوز صادر شد و صادرات صورت گرفته ارز 
آن باز خواهد گشت؟ زمانی که مجوز واردات صادر شد آیا بانک 
مرکزی اعلام نخواهد کرد که افراد ارز را از کشور خارج و کالایی 
وارد نکرده اند؟ باید ببینیم مجوز برای چه کسی صادر می شود. 
باید نظارت بر صدور مجوز به گونه ای باشد تا کسانی که سالم کار 
می کنند از آنهایی که مجوزفروشی می کنند، جدا شوند. وقتی 
که جدا شدند باید در دادن مجوزها تسریع صورت بگیرد. حالا 
مجوز شد نباید وزارتخانه ها، سازمان ها و نهاد در احداث یا آغاز به 
کار کارشکنی کنند و همه به عهد خود وفادار باشد نه اینکه بعد 
از صدور مجوز منابع طبیعی یا محیط زیست یا سازمان دیگری 
جلوی کار را بگیرد؛ یا بانک ها تسهیلات را به موقع پرداخت 
نکنند. از طرفی با بررسی تعداد واحدهای نیمه تمام،  امروز بهتر 
این است که به جای صدور مجوز جدید، واحدهای نیمه تمام 
به اتمام برسند و سرمایه گذاری  که در آنها صورت گرفته، مورد 
بهره برداری قرار بگیرد. یکی از شاخص های توسعه هر کشور 
حذف موانع تولید است؛ یعنی اگر در کشور گرجستان ظرف دو 
روز می توان یک مجوز گرفت و در ایران بیش از ۳۰۰روز طول 
می کشد مشخص است که آنها توسعه یافته هستند و ما باید موانع 
را برطرف کنیم. رشد بنگاه های صنعتی و تولیدی به انجام وظیفه 
تمام سازمان ها و نهادها بستگی دارد، متاسفانه گره های رشد 
تولید زیاد است و یکی در وزارتخانه ، یکی در بانک ها، یکی در 
گمرک و... دچار مشکل شده  اند، نگاه به مجوزی که صادر می شود 
باید کلی باشد یعنی هم منافع آن و هم مضرات آن برای کشور 
است و همه باید کمک کنیم تا یک واحد راه بیافتد و ایجاد اشتغال 
و ارزش افزوده کند و به کشور سود برساند. متاسفانه بعید می دانم 
در ایران و به این زودی ها یک نهاد جامع شکل بگیرد و به موضوع 
تولید و رسیدگی کند، در سال های گذشته دولت ها پنجره واحد 
را ایجاد کردند ولی عملا موفق نبودیم چون کسی که در این 
پنجره قرار داشت تصمیم گیر نبود باید موضوع را در کمیته و 
سازمان دیگری مطرح می کرد و این زمان بر است و بعید است که 
به این راحتی اتفاق بیافتد. تا زمانیکه امضاهای طلایی و اثرگذار 

در این موضوع وجود دارد، امکان چنین اتفاقی وجود ندارد.

آمار صدور مجوز؛ نماد رشد اقتصادی نیست

یکی از مشکلات اساسی دراین باره بدهی های بعضا 
سنگین، رشد بیکاری و تحمیل هزینه هایی به کشور 
برای جبران خسارت ناشی از تعطیلی برای تامین بیمه 
بیکاری یا سایر هزینه ها است. البته این به معنای عدم 
ضرورت واحدهای تولیدی و صنعتی جدید نیست اما 
آنچه در این میان اهمیت دارد، مطالعات و بررسی 
توان متقاضیان برای ایجاد واحدهای تولیدی است 
تا با جلوگیری از تکرار تجربه تلخ تعطیلی واحدها، 
دولت نیز برای بازگرداندن آنها به چرخه تولید و 
اشتغال متحمل منابع نشود. بنابراین به نظر می رسد 
اگر مسئولان به جای تلاش برای دستاوردسازی که 
نهایتا به افزایش آمار واحدهای تعطیل و یا ورشکسته 
در سال های بعد منجر می شود زمینه تقویت واحدهای 
کنونی را فراهم آورند قطعا اهداف توسعه ای محقق 

خواهد شد.
 ورود مجلس برای تسهیل در صدور مجوز

براساس این گزارش، برخی از فعالان اقتصادی 
بر این باورند که پروسه صدور مجوز خود مانع اصلی 
شکوفایی اقتصادی است، از این جهت که بسیاری از 
متقاضیان فعالیت های اقتصادی برای انجام هرکاری 
باید مجوزهای لازم را از سازمان ها و نهادهای متولی 
دریافت کنند و این روند گاها به قدری طولانی و 
طاقت فرسا می شود که فعالان اقتصادی را از ادامه 
فعالیت منصرف و باعث خروج آنها از چرخه اقتصادی 
کشور و بعضا خروج سرمایه می شود. هرچند که برای 
قانونی شدن بسیاری از فعالیت های اقتصادی کسب 
مجوز شرط اصلی است ولی این رویه طولانی سال ها 
است که باعث کم کار شدن بخش های غیردولتی و 
افراد مستقل در حوزه اقتصادی شده است. امسال 
تاکیدات بر رفع موانع تولید باعث شد تا مسئولان 
و نمایندگان مجلس بیشتر از گذشته در این باره 
صحبت کنند. سیدشمس الدین حسینی، رئیس 
کمیسیون جهش تولید مجلس در این باره گفته 
است: »مجلس اصلاح ماده هفت قانون اصل ۴۴ در 

رابطه با تسهیل مجوزها را به تصویب رسانده است که 
این ماده در راستای کاهش موانع صدور مجوزها بوده و 
ضمانت های اجرایی خوبی برای مقابله با افرادی است 
که بر سر راه تولید مانع ایجاد می کنند. اقدام دیگری 
که انجام شده تسهیل و تقویت تأمین مالی تولید 
است و اقداماتی که سرمایه گذاری و تولید را تسهیل 
می کند.« او اضافه کرد: »اقدام دیگر این کمیسیون 
معافیت مالیاتی برای شرکت های سهامی عام پروژه 
محور بوده است و شرایط خوبی برای سرمایه گذاری 
و مشارکت بانک ها در کارهای زیربنایی ایجاد کردیم. 
در تبصره ۱۸ قانون بودجه امسال ۳۲ هزار میلیارد 
تومان منابع حاصل از هدفمندی یارانه ها برای تولید 
و اشتغال درنظر گرفته ایم و همچنین با اصلاح تبصره 
۱۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ منابعی برای تأمین 
مالی مشاغل خرد پیش بینی کرده ایم.« حسینی با 
اشاره به اینکه کمیسیون جهش تولید بحث ارتقا و 
تقویت مالی تولید را دنبال می کند، گفت: »تسهیل 
فعالیت های اقتصادی و کاهش موانع بر سر راه تولید از 
نظر تسهیل صدور مجوزها از جمله اقداماتی است که 
انجام داده ایم.« او با اشاره به اینکه قوانین را به سمتی 
می بریم که فعالیت های اقتصادی را طبقه بندی 
کنیم، افزود: »فعالیت های اقتصادی را به دو گروه 
اعلان محور یا ثبت محور و مجوزمحور طبقه بندی 
کردیم و دراین راستا برخی از کارها به مجوز احتیاج 
ندارد و با ثبت در یک درگاه بدون مجوز می تواند شروع 

به فعالیت کند.«
 از فعالیت تا تعطیلی!

اینکه مسئولان برای تسهیل فعالیت های اقتصادی 
چنین تصمیماتی را اتخاذ کرده اند اتفاق خوبی است 
چراکه سال ها همین موانع باعث کندی رشد بنگاه های 
تولیدی و صنعتی شده بود. براساس آمارهای موجود 
در سال ۹۹ تعداد ۴۱هزار و ۳۴۳فقره جواز تأسیس 
صنعتی صادر شد که در مقایسه با سال پیش از آن و 
صدور ۲۸ هزار و ۵۳۸فقره جواز تأسیس، رشد ۴۴/۹ 

درصدی را نشان می دهد. همچنین در این سال هفت 
هزار و ۴۷۳ فقره پروانه بهره برداری صنعتی صادر شد 
که در مقایسه با سال ۹۸ رشد ۱۰درصدی داشته 
است. بررسی آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
همچنین حاکی از صدور یک هزار و ۲۰ فقره پروانه 
اکتشاف معدنی در سال ۹۹ و رشد ۶/۳درصدی آن 
است. رشد آماری صدور مجوز و پروانه بهره برداری 
شاید در ظاهر اتفاق خوبی باشد ولی موضوع مهم 
دیگر سرنوشت بنگاه هایی است که در یکسال گذشته 
ایجاد شده اند! چنددرصد از آنهایی که مجوز را دریافت 
کردند امروز درحال فعالیت هستند؟ چقدر از این 
بنگاه ها امروز به سوددهی رسیده اند؟ چرا آماری از 
نتایج صدور مجوزها نمی بینیم؟ دلیل آن واضح است 
چون همه این بنگاه ها نتوانستند سرپا بمانند. در این 
شرایط دادن آمارهایی از میزان صدور مجوز فعالیت 

چه ارزش افزوده ای برای مسئولان دارد؟
 هدایت، حمایت، نظارت

کاهش مشکلات و موانع تولید اقدامی است که باید  
سا ل ها قبل شکل می گرفت تا امروز شاهد وضعیت 
بهتری باشیم؛ اما مهمتر از همه اینها رها نشدن 
واحدهای تولیدی و صنعتی و بنگاه های اقتصادی 
خرد و کوچک است آن هم در شرایطی که هیچگونه 
ثبات اقتصادی  در کشور وجود ندارد، فشار تحریم ها 
برداشته نشده، واردات کمر تولید را شکسته و اعتماد 
به کالای ایرانی کمتر شده است. در این میان دولت و 
مجموعه اقتصادی باید شرایط را برای حمایت از آنها 
فراهم سازد و با هدایت درست این بنگاه ها آنها را بدون 
تصاحب دولتی، به سوددهی و رشد برساند و با نظارت 
مستمر بر نحوه عملکرد آنها از بروز آسیب های بعدی 
ناشی از افت کارکرد  آنها جلوگیری کند تا اینها بتوانند 
چرخ اقتصاد کشور را بچرخانند. صرف تسهیل صدور 
مجوز که البته کار مفیدی است بنگاه های اقتصادی 
رشد نخواهند کرد و این وضعیت کمکی به شرایط 

امروز کشور نخواهد کرد.

آرمان  ملی- محمد سیاح: یکی از فرایندهای سخت گیرانه و ناکارآمد 
در کشور اعطای مجوز برای فعالیت های اقتصادی است،  هرکسی که 
قصد راه اندازی بنگاه یا کسب وکاری را دارد باید برای دریافت مجوز 
ماه ها در بین ادارات مسئول که براساس آخرین برآوردها بیش از 
30سازمان و نهاد را شامل می شود، بدود تا شاید مجوزش را بگیرد، اما 
همه ماجرا این نیست. آن طرف این صدور مجوز موضوع دیگری وجود 
دارد موضوعی که کمتر به آن پرداخته می شود. موضوعی که کمتر در 
آمار مسئولان بخش صدور مجوز به عنوان بیلان کاری مطرح می شود؛ 
آن هم این است که بسیاری از بنگاه ها و کسب وکارها به ویژه آنهایی 
که در مقیاس کوچک و با امید به دریافت تسهیلات و حمایت ها وارد 
چرخه اقتصادی می شوند، گاها به دلایل مختلف از جمله کمبود 
نقدینگی و نبود ثبات اقتصادی در کشور، زمین می خورند. تازه اینجا 

مشکلات آغاز می شود! 

»آرمان ملی« گزارش می کند:

صدورمجوزتوليدراتقويتنمیكند
 ابراهيم جميلی

 رئيس خانه اقتصاد ایران

آرمان ملی: بازارسرمایه درحالی که با افت شاخص به تعطیلات 
رفته بود در نخستین روز از هفته نیز به روند نزولی خود ادامه داد و با 
ریزش ۹هزار و ۶۳۴واحدی در کانال یک میلیون و ۲۳۳هزار واحدی 
قرار گرفت. دراین رابطه کارشناسان معتقدند اگرچه دولت با تزریق 
۲۴هزار میلیارد تومانی زمینه افزایش استقبال را فراهم آورد اما این 
میزان در بازار سرمایه چندان تاثیرگذار نبوده و به اعتقاد تحلیلگران 
ورود منابع مالی برای خرید سهام از دل خود بازار می تواند به بهبود 
شاخص بیانجامد هرچند که به نظر می رسد با نزدیک شدن به فضای 
انتخابات دولت تمام تلاش خود را برای مثبت شدن این بازار به کار 
خواهد گرفت. براساس این گزارش روز گذشته بیش از یک میلیارد 
و ۴۵۹میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۵هزار و 
۲۰۸میلیارد ریال دادوستد شد که بر این اساس شاخص کل با افت 
۹هزار و ۶۳۴واحدی به رقم یک میلیون و ۲۳۳هزار واحدی رسید. 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با یک هزار و ۱۲۱ واحد کاهش به 
۴۳۳ هزار و ۳۳۶ واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با ۷۳۰ واحد 
افت به ۲۸۲ هزار و ۱۹۷ واحد رسید. در بازار روز گذشته نمادهای  
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۳۰۸ واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با یک هزار و ۱۰۱ واحد، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( با ۷۸۲ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ۶۶۷ واحد، صنایع شیمیایی ایران )شیران( با ۶۰۱ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۴۵۶ واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با ۴۲۵ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۳۲۵ واحد، 
بانک ملت )وبملت( با ۳۱۱ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۳۰۲ 
واحد، بیشترین اثرگذاری منفی را بر شاخص داشتند. در این رابطه 
احسان عسکری معاون سرمایه گذاری و توسعه بازار شرکت تأمین 
سرمایه امید، با مثبت دانستن تزریق ۲۴هزار میلیارد تومانی از 
سوی طرح سازمان بورس گفت: ورود منابع مالی برای خرید سهام 
از دل خود بازار می تواند روند بازار را بهبود دهد. وی افزود: با توجه 
به ارزندگی بسیاری از سهام به واسطه گزارش های تولید و فروش 
ارایه شده در شش ماه اخیر، تزریق نقدینگی می تواند این اطمینان 
را به سرمایه گذاران بدهد که سهام در این قیمت ها فروشی نبوده و 
خرید به ویژه با دید یکساله بسیار مناسب است. عسکری هچنین با 
اشاره به انتشار اوراق شرکتی و دولتی در بازار بدهی گفت: از آنجایی 
که در ماه های پایانی سال شاهد انتشار حجم خوبی از اوراق شرکتی 
و دولتی در بازار بدهی بودیم لذا صندوق های فیکس، کسری اوراق 
بدهی چندانی ندارند ولی افزایش حجم صندوق ها در روزهای 
سپرده شده از سال جدید نیازمند جذب اوراق است که اوراق 
منتشرشده جدید ازسوی صندوق ها خریداری خواهد شد. وی در 
پاسخ به سوالی درخصوص اقدامات مکمل برای توفیق کامل طرح 
اظهار کرد: به نظر می رسد حضور فعال و پرقدرت بازارگردانان در 
تمامی سهم ها از طریق ارایه اعتبار به این صندوق ها با تامین مالی 
بلندمدت، راهکاری است که در کنار انتشار اوراق ازسوی هلدینگ ها 
و شرکت های سرمایه گذاری می توان انجام داد. همچنین افزایش 
حدود دامنه نوسان قیمت و حذف یا کاهش حجم مبنا می  تواند بازار 

را به سرعت به تعادل برساند. 

تداوم حرکت شاخص بر مدار نزولی
آرمان ملی: رشد بی ضابطه قیمت مسکن که 
زمینه کاهش قدرت خرید متقاضیان را فراهم آورده 
از یک سو و همچنین رکود انتظاری حاکم بر این بازار 
نه تنها میزان معاملات را در این بازار کاهش داده 
بلکه تعطیلی ناشی از کرونا عملا معاملات را به صفر 
رسانده است موضوعی که زمینه کاهش قیمت اوراق 
تسهیلات مسکن را نیز فراهم آورده به گونه ای که 
با فروش اوراق تسه با نرخ ۴۵تا ۵۵هزار تومانی 
به ازای هر ۵۰۰هزار تومان عملا نرخ این اوراق به 
سال ۹۸ بازگشته است. به عبارتی می توان گفت 
معاملات اوراق تسه تنها بازاری است که برخلاف 
رودخانه خروشان گرانی حرکت کرده است. اواخر 
سال ۹۸ بودکه قیمت اوراق تسهیلات مسکن به 
کانال ۴۰هزار تومانی ورود پیدا کرد و این روند در 
بهار سال ۹۹ نیز ادامه یافت به گونه ای که نرخ اوراق 
به ۷۰هزار تومان رسید و مهرماه به ۹۰هزار تومان 
افزایش یافت. سپس از آذرماه تا پایان سال گذشته در 
کانال های ۵۰و۶۰ هزار تومان در نوسان بود. با توجه 
به اینکه هنوز برگه های تسهیلات مسکن ۱۴۰۰ 
به بازار تقاضا، عرضه نشده یکی از بیشترین تعداد 
برگه های به فروش رسیده در معاملات روز گذشته 
به نماد معاملاتی تسه ۹۹۱۱ )اوراق مسکن بهمن 

۹۹( با فروش ۱۰هزار برگه اختصاص داشته و نرخ 
این برگه ها از ۴۹هزار و ۲۰۰تومان تا ۵۳هزار تومان 
در نوسان بود. از نمادهای پرُفروش اوراق تسهیلات 
مسکن در بازار می توان با خرید ۵هزار برگه به نماد 
معاملاتی تسه ۹۸۰۲ )اوراق مسکن اردیبهشت ۹۸( 
اشاره کرد که به دلیل کاهش قیمت آن به ۴۵هزار و 
۴۶۶ تا ۵۰هزار و ۱۰۰تومان و با استقبال خریداران 
مواجه شد. اوراق تسه ۹۹۱۲ )اوراق تسهیلات اسفند 
۹۹( با فروش ۲۰هزار برگه در رتبه نخست تقاضا 
قرار داشت که با نرخ ثابت ۵۰ هزار تومان به فروش 
رسید. نماد تسه ۹۹۰۸ )اوراق تسهیلات مسکن 
صادر در آبان ۹۹( نیز با تقاضای ۷هزار برگه ای و 
قیمت ۴۸ هزار و ۶۰۰ تا ۵۲ هزار و ۸۰۰تومانی، جزء 
نمادهای پرُتقاضا در بازار معاملات اوراق تسهیلات 
مسکن محسوب می شود. با توجه به سیاست وزارت 
راه و شهرسازی برای انتقال بازار مسکن از بخش 
تحریک تقاضای خرید، به تحریک تقاضای ساخت و 
همچنین اعمال سیاست های تشویقی ازجمله افزایش 
وام نوسازی بافت فرسوده در تهران به سازندگان 
حرفه ای تا ۳۰۰میلیون تومان، به نظر می رسد بیشتر 
خریداران این اوراق، دارندگان واحدهای فرسوده 
هستند که برای نوسازی واحد مسکونی اقدام به خرید 

این برگه ها می کنند. گفتنی است سقف وام خرید 
مسکن برای زوجین تهرانی ۲۰۰میلیون تومان با 
نرخ سود ۱۷.۵درصد به همراه ۴۰میلیون تومان 
وام جعاله با نرخ سود ۱۸درصد است که متقاضی 
دریافت این تسهیلات )۲۴۰میلیون تومانی( از بانک 
تخصصی بخش مسکن باید ۴۸۰برگه گواهی حق 
تقدم تسهیلات مسکن با میانگین هر برگه ۴۸هزار 
تومان خریداری کند؛ هزینه تمام شده دریافت این 
وام، ۲۳میلیون تومان خواهد بود. این تسهیلات برای 
متقاضی فردی در تهران تا سقف ۱۴۰میلیون تومان 
بوده که با احتساب هر برگه ۴۸هزار تومان، نیازمند 
خرید ۲۸۰برگه تسهیلات مسکن به قیمت ۱۳میلیون 

و ۴۴۰هزار تومان خواهد بود.

با ورود به کانال 40 هزار تومانی؛

نرخ اوراق تسه به سال 98 بازگشت

   چرخ اقتصاد نیاز به تعویض دارد

راندمان نيروگاه های 
حرارتی به 4۰درصد 

می رسد

مدیرعامل شرکت تولید نیروی برق 
حرارتی گفت: راندمان نیروگاه های 
حرارتی ایران تا پایان سال به ۴۰درصد 
افزایش می یابد. محسن طرزطلب با بیان 
اینکه راندمان نیروگاه های حرارتی برق 
در سال گذشته برای اولین بار به ۳۹درصد 
رسید، گفت: تبدیل نیروگاه های گازی به 
سیکل ترکیبی، استفاده از توربین های 
گازی با فناوری جدید، ارتقای واحدهای 
گازی و بازنشسته کردن نیروگاه های 
فرسوده از برنامه های افزایش راندمان 
در نیروگاه های حرارتی است. وی با 
اشاره به ابلاغ سنــد انــرژی جدید به 
صنعت برق افزود: طبق این سند تا سال 
۱۴۲۰ راندمان نیروگاه های حرارتی 
کشور باید به ۵۰درصد برسد که نیازمند 

سرمایه گذاری های سنگین خواهد بود.

برخورد قاطع با 
برگزاركنندگان 

پروازهای چارتری 

وزیــر راه و شهرسازی گفت: این 
وزارت خانه با افرادی که به دلیل داشتن 
منابع مالی صندلی های برنامه ای را 
پیش خرید کرده و به هر نرخ دلخواهی 
به مردم می فروشند، برخورد می کند. 
محمــد اســلامی بیان کرد: پرواز 
چارتری یعنــی اینکه چارترکننده و 
آژانس مسافرتی بیشتر برای مقاصد 
گردشگری و زیارتی برای مسافران 
خود از آن استفاده می کنند و وزارت 
راه و شهرسازی با افرادی که به دلیل 
داشتن منابع مالی صندلی های برنامه ای 
را پیش خرید کرده و به هر نرخ دلخواهی 
به مردم فروخته اند، برخورد کرده و اجازه 
هم نخواهد داد که هر کسی بخواهد 
این سد را شکسته و شروع به ایجاد 
وضعیت پرتلاطم گذشته در کشور کند. 
اسلامی ضمن تاکیدبراینکه ما شرایط را 
سازماندهی کرده و اکنون ایرلاین ها باید 
تمام صندلی های پروازهای برنامه ای 
را در سایت فروش خود و یا آژانس های 
طرف قرارداد با ایرلاین عرضه کنند افزود: 
آژانس های هواپیمایی، می توانند نسبت 
به خرید صندلی از همان پرواز نیاز خود 
را تأمین کرده و یا یک هواپیما را چارتر 

کرده و مسافران خود را جابجا کنند.


